این بنا نقشه ای L شکل داشت

که کاملاً بر اساس تطابق با محیط خود شکل گرفته بود و

در بود. آن درونی عملکردهای با در هماهنگی آن نمای

طراحی داخلی، سلسله مراتب منطقی و راحت فضاها، بنا

از پر از کاغذدیواری های اما دیوارها بودند را شکل داده

طرح های گل وبوته تزئین شده بودند.

تاورز، لوئیس باراگان، 1957 )1336 خورشیدی(

بعد خواهد به 20 سال قریب او می سازد که

ویلای مولر )Villa Muller؛ 1930( نام دارد )تصویر 4(. در خلال

این سال ها پی یت موندریان و جنبش دِه استیل معماری را تا حد

خطوط انتزاعی، علمی کرده و با نگاهی به دانش روان شناسی، از

سه رنگ اصلی آبی، زرد و قرمز استفاده می کند. خِریت ریتولد

)Gerrit Rietveld( به سال 1924 )مصادف با 1303 خورشیدی(

در اوترخِتِ )Utrecht( هلند در خانه ی شرودر )Schröder( این

مبانی را به معماری تسری داد و حتا در مبلمان داخلی نیز بر این

روش طراحی معماری تأکید کرد )تصویر 5(. در همین سال ها

در ایران اما سلیقه ی دیگری حاکم بود. نیکلای مارکف دقیقاً در

سال 1303 دبیرستان البرز را در تهران ساخت. تصاویر این صفحه:

تصویر 3. خانه ی اشتاینر، آدولف لوس، وین، 1908 )1287 خورشیدی(

پلان طبقه ی اول پلان طبقه ی سوم

نمای شمالی نمای جنوبی

نمای غربی نمای شرقی

یک دست آجری دارد. این طرح از دستور طراحی شیشه و آهن

و مکعب های سفید میس خارج بوده است. اگر بخواهیم نوعی

از مینیمالیسم مدرن ایرانی را در ذهن خود طراحی کنیم شاید

هسته ی اولیه ی آن این بنا باشد. مکعب آجری ساده!

تصویر 6. میس وان در روهه، وایسنهوف )نمایشگاه مأوا(، 1927-1925 )1304 خورشیدی(

تصویر 7. غرفه ی آلمان در نمایشگاه بارسلون، میس وان در روهه، اسپانیا، 1928 )1308 خورشیدی(

تصویر 8. لاندهاؤس لمکه، میس وان در روهه، برلین، 1932 )1311 خورشیدی(

شبیه به یکدیگر است. بنابراین به نظر راقم این سطور و با توجه

به مستندات فوق الذکر، ظهور مینیمالیسم در معماری از طریق

نمی آید. نظر به منطقی میلادی 60 دهه ی مجسمه سازی های

حداقل در مقام مبانی نظری سازنده ی مفهوم.

تصویر 12. فوئنتس، )Av.fuentes؛ خانه ای در آونیدا(، لوییس باراگان، مکزیکوسیتی، 1949 )1328 خورشیدی(

مینیمالیسم و البته با مفهوم گرایی شدید همراه بود.
نمازخانه ی یوسف شریعت زاده، اثر کاملی است و به پای این
بنا می شود سال ها نشست و درس معماری گرفت. این بنا که به
هیبت مکعبی آجری ساخته شده است بر تپه ای مصنوعی بنا شده

است.

تصویر 14. ویلای مسکونی، شمال پارک ساعی، ایرج اعتصام، 1962-1961)1341-1340 خورشیدی(

تصویر 17. خانه ی مرتضی کلانتری، ایرج کلانتری، 1963 )1344 خورشیدی(

تصویر 13. ویلای داوید خانیان، هوشنگ سیحون، 1958 )1337 خورشیدی(

این مجسمه نام الله را نمایش می دهد که در نماز، آن
از به مقابل می نگرد، نشانه ای هنگام که فرد می ایستد و
اسم خداوند را در مقابل چشم خود مرور می کند. هنگامی
که به فضای داخلی مکعب درونی نگاه می کنیم، درمی یابیم

که حجم نمازخانه درون گراست )تصویر 21(.

تصویر 19. خانه ی ردیفی، تادائو آندو، 1975 )1354 خورشیدی(

تصویر 18. نمازخانه ی دانشگاه باهنر، کرمان، ایران، یوسف شریعت زاده، 1976 )1355خورشیدی(

افول ناگهانی آنها هستیم. ما پس از کار یوسف شریعت زاده

در سال 1976، و کامران دیبا در سال 1977 به مدت 25 سال

بنایی از معماران کشورمان پیدا نکردیم که در کلاس بین المللی

مینیمالیسم قابل طرح باشد. واقعیت این است، نسل ایرانی که

تصویر 22: سفارتخانه ایران در گرجستان، مهندسین مشاور باوند،

2001 )1380 خورشیدی(

یک ویتنام، در متحده ایالات کشته شدگان یادمان ساخت

لین، مایا نام به آمریکا ییل دانشگاه ساله ی 21 دانشجوی

موفق به جلب نظر داوران شد. پل گلدبرگر در وصف این

کتاب خود تحت عنوان چرا معماری مهم است؟❊ طرح در

می نویسد:
برگزیدند را لین طرح داوران کمیسیون که هنگامی

فوتی دویست گرانیتیِ دیوار جفت یک شامل )طرح

تصویر 26. گالری هنری گوتس، هرتسوگ و دمویرون، آلمان، 1989 )1368 خورشیدی(

تصویر 27. ساختمان کنترل ایستگاه راه آهن بازل، هرتسوگ و دمویرون، 1995-1992 )1374-1371 خورشیدی(

مشخص است که در این دوران، ضمن درک شرایط
کشور، معماری ما محدود بود به ساخت وسازهای عادی

و رفع نیازهای اصلی.
)Herzog and de Meuron( هرتسوگ و دمویرون
گوتس هنری گالری پروژه ی دو سال، سه فاصله ی به
بازل راه آهن ایستگاه کنترل ساختمان و )26 )تصویر
و مفهوم گرایی بنا دو هر در ساختند.

و ده ها معمار که در حوزه های دیگر درخشیده اند هستیم. آمار

تصاعدی کسب موفقیت ایرانیان در مسابقات جهانی، سازماندهی

مجدد جوامع و انجمن های معماری داخل کشور و توجه مردم به

موضوع کیفیت در کنار معماری، نوید آن روزها را به ما می دهد.
تصاویر این صفحه: تصویر 30. مرکز فرهنگی، آلوارو سیزا، سانتیاگو دِ کامپوستلا، اسپانیا، 1994 )1373 خورشیدی(

تصویر صفحه ی مقابل: تصویر 31. سلف سرویس دانشگاه سیستان و بلوچستان، شاهین حیدری و لیدا الماسیان، 2006 )1385 خورشیدی(

)هر کدام به نحوی و با دلایلی( دست از کار کشیدند و

ویژه توجه مردم و زمینه گرایی خاک، مقوله ی به دو هر

دارند، هرچند پویا خزائلی را می توان به لحاظ جهان بینی و

خواستگاه اقداماتی که اخیراً انجام می دهد، به نادر خلیلی

نیز نزدیک دانست. تصاویر این صفحه:

تصویر 33. خانه ی آخر هفته، علی سوداگران، شیراز، 2007 )1386 خورشیدی(

شرح این پروژه، عملاً روش تحقیق و پژوهش در پروژه های مرمتی

را به معماری تسری می دهد و این برای ما بسیار آموزنده است.

شاید اکنون وقت آن رسیده باشد که در باب سرفصل های آموزش

معماری تجدید نظر کرده و عملاً اقدامی برای تطبیق آن با نیازها و

علم روز انجام بدهیم )تصویر 37(. تصویر 37. نمازخانه ی تخت سلیمان، امیرحسین تبریزی، 2011 )1390 خورشیدی(

تصویر 36. فضای داخلی و نمای مجتمع مسکونی مینا، دفتر معماری رویداد )زهرا آرمند و مصطفی امیدبخش(، 2010 )1389 خورشیدی(

و دخی سربندی، ساوه، تصویر 38. ویلای شمس، علی شریعتی

2013 )1392 خورشیدی(

ایرانی مینیمالیسم معماران برای پرکار سالی 2013 سال

بوده است. در این سال چهار پروژه از دفاتر ایرانی معرفی شدند

که سه پروژه مختص طراحی و معماری داخلی )با کاربری هایی

چون اداری، تجاری و درمانی( و فضاهای عمومی می باشند.

قرن دوم دهه ی در جهان معماری جریان حال هر به

دیجیتالیسم، مینیمالیسم، پایداری، چون ستون هایی روی ،21

داشته وا تفکر به اجرا، و تکنولوژی

شاهد فرایند طراحی دیجیتال و ارتقاء نقش معمار از اپراتورکار

با نرم افزار، به ناظر خط تولید طراحی می باشیم که ضمن توجه

معماران به هندسه و مصالح ایرانی، آغازی قابل تقدیر است.

تصاویر این صفحه:

توجه تصویر 39. رستوران ایتالیایی گرانو، هومن بالازاده، تهران، خیابان ضرابخانه، 2013 )1392 خورشیدی( که جالب دیگر ساخته شدند اثر دو در سال 2014
به خانه ای نوستالژیک، نامی با مدرن بنایی نخست بودند:
در خودرو نمایشگاه دوم، و رفعت سهراب از کاری رستم، یاد
تهرانپارس کاری از آرش نصیری، انسیه خمسه، علیرضا طهمورثی.
برنامه ی فیزیکی پروژه ی خانه ای به یاد رستم )تصویر 42(،
سایت از وی بهره مندی نحوه ی و نوآورانه رفعت، سهراب اثر
پروژه بسیار خوب بوده است.

شده قاب بندی
اخیراً در چند مسابقه ی معماری )دروازه ی بوستان ولایت یا سردر
برداشت این طرح نوعی است. نمای دیده شده دانشگاه( چند

ساختارشکن از طاق عظیم ایرانی می باشد.

127 مینیمالیسم در هنر و معماری

تصویر 40. استودیو دیارمدیا، رضا نجفیان، خیابان آفریقا، تهران،2013 )1392 خورشیدی(

تصویر 41. دندانپزشکی ظفر، طراحی از رنا دیزاین )رضا نجفیان(، تهران، 2013 )1392 خورشیدی(

گام هایی در اوج: از مینیمالیسم تا مفهوم گرایی
تزئینات به پاسخ در که بود اعتراضی جنبشی مینیمالیسم
بی حد، اسراف منابع اقتصادی، دروغ پردازی در سازه ی بناها
و غیرهنری بودن معماری به وجود آمد. با اینکه این هنر در
اواخر دوران مدرن به اوج رسیده بود اما جریان آن همچنان
و به نحوی عمیق تر از گذشته ادامه دارد.